

# situazione patrimoniale al 31 marzo 2008

valori espressi in euro

<b>ATTIVO</b>		<b>31.03.2008</b>	<b>31.03.2007</b>
<b>A)</b>	<b>CREDITI VERSO FONDATORE PER QUOTE DA VERSARE</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>B)</b>	<b>IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
I)	Immobilizzazioni immateriali	0	0
II)	Immobilizzazioni materiali	0	0
III)	Immobilizzazioni finanziarie	0	0
<b>C)</b>	<b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>12.153.284</b>	<b>11.535.272</b>
I)	Rimanenze	0	0
II)	Crediti	3.996.948	6.765.623
1)	Verso società mandanti (entro 12 mesi)	0	4.397.000
2)	Verso altri (entro 12 mesi)	3.996.948	2.368.623
III)	Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV)	Disponibilità liquide	8.156.336	4.769.649
1)	Depositi bancari e postali	8.156.336	4.769.649
<b>D)</b>	<b>RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>	<b>7.500</b>	<b>7.500</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>		<b>12.160.784</b>	<b>11.542.772</b>

valori espressi in euro

<b>PATRIMONIO NETTO E PASSIVO</b>		<b>31.03.2008</b>	<b>31.03.2007</b>
<b>A)</b>	<b>PATRIMONIO NETTO</b>	<b>944.038</b>	<b>3.018.156</b>
I)	Patrimonio Libero	61.653	61.653
2)	Risultato gestionale da esercizi precedenti	61.653	61.653
II)	Fondo di dotazione	150.000	150.000
III)	Patrimonio vincolato	732.385	2.806.503
1)	Fondi vincolati destinati da terzi	732.385	2.806.503
<b>B)</b>	<b>FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>	<b>3.996.948</b>	<b>2.368.623</b>
<b>C)</b>	<b>TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>D)</b>	<b>DEBITI</b>	<b>7.219.798</b>	<b>6.155.993</b>
5)	Debiti verso fornitori (entro 12 mesi)	121.086	150.849
6)	Debiti tributari (entro 12 mesi)	1.888	2.640
8)	Altri debiti (entro 12 mesi)	7.096.824	6.002.504
<b>E)</b>	<b>RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO</b>		<b>12.160.784</b>	<b>11.542.772</b>

# rendiconto gestionale a proventi ed oneri al 31 marzo 2008

valori espressi in euro

<b>ONERI</b>	<b>31.03.2008</b>	<b>31.03.2007</b>
<b>1) Erogazioni per contributo a progetti</b>	<b>7.574.118</b>	<b>4.362.822</b>
<b>2) Oneri promozionali e di raccolta fondi</b>	<b>287.769</b>	<b>127.685</b>
<b>3) Oneri finanziari</b>	<b>1.170</b>	<b>182</b>
3.1) Su depositi bancari	1.170	182
3.2) Su altri prestiti bancari		
<b>4) Oneri di supporto generale</b>	<b>544.025</b>	<b>556.867</b>
4.1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	4.717	6.258
4.2) Servizi	538.950	550.554
4.3) Godimento beni di terzi	0	0
4.4) Personale	0	0
4.5) Ammortamenti	0	0
4.6) Oneri diversi di gestione	358	55
<b>RISULTATO GESTIONALE POSITIVO (NEGATIVO)</b>	<b>(0)</b>	<b>0</b>

valori espressi in euro

<b>PROVENTI</b>	<b>31.03.2008</b>	<b>31.03.2007</b>
<b>1) Proventi da attività tipiche</b>	<b>8.246.639</b>	<b>4.977.609</b>
1.1) Da Grant Agreement di Vodafone Group Foundation	7.574.118	4.362.822
1.2) Da Contributi di Vodafone Omnitel NV	672.520	614.787
<b>2) Proventi da raccolta fondi</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>3) Proventi finanziari</b>	<b>160.443</b>	<b>69.947</b>
3.1) Da depositi bancari	160.443	69.947
3.2) Da altre attività	0	0

# prospetto di movimentazione delle componenti del patrimonio netto al 31 marzo 2008

valori espressi in euro

	Apertura dell'esercizio	Risultato della gestione	Fondi ricevuti da Vodafone Group Foundation in attesa di definizione dell'accordo di erogazione	Assegnazioni a progetti (sottoscrizione accordo di erogazione)	Destinazione risultato esercizio precedente	Situazione di chiusura dell'esercizio
Risultato gestionale da esercizi precedenti	61.653	0	0,00	0	0	61.653
Risultato gestionale d'esercizio	0	0	0,00	0	0	0
Fondo di dotazione	150.000	0	0,00	0	0	150.000
<b>Fondi con vincolo verso:</b>						
"Fondazione San Vito Onlus"		0	54.000	-54.000	0	0
"Cooperativa Sociale Minotauro"		0	199.980	-199.980	0	0
"CS&L Consorzio Sociale s.c. a r.l."		0	104.200	-104.200	0	0
"Associazione Don Milani Onlus"		0	109.085	-109.085	0	0
"Società Cooperativa Sociale Accoglienza San Sebastiano"		0	164.344	-164.344	0	0
"La Strada - Società Cooperativa Sociale"		0	220.058	-220.058	0	0
"L'Impronta - Associazione Onlus"		0	152.772	-152.772	0	0
"Comunità San Patrignano Libera Associazione Onlus"		0	263.100	-263.100	0	0
"Associazione Apriti Cuore Onlus"		0	70.700	-70.700	0	0
"Centro di Solidarietà della Compagnia delle Opere"		0	300.000	-300.000	0	0
"Associazione Promozione Sociale "Fiore del deserto"		0	528.200	-528.200	0	0
"Associazione Obiettivo Napoli"		0	65.500	-65.500	0	0
"Associazione Milano in Rosa"		0	192.621	-192.621	0	0
"Cooperativa Sociale Vita et Labor"		0	147.280	-147.280	0	0
"Associazione Suonisonori Onlus"		0	41.800	-41.800	0	0
"Associazione Bambini nel Tempo Onlus"		0	100.000	-100.000	0	0
"Associazione Saman"		0	65.650	-65.650	0	0
"Cooperativa Sociale A.E.P.E.R."		0	217.000	-217.000	0	0
"Associazione La Grangia di Monluè"		0	54.300	-54.300	0	0
"Esedra Cooperativa Sociale a r.l."	0	0	209.500	-209.500	0	0
"Liberamente Percorsi di donne contro la violenza"		0	28.205	-28.205	0	0
"Fondazione Sasso di Maremma"	0	0	300.000		0	300.000
"Fondazione Teatro Lirico di Cagliari"	0	0	93.560	-93.560	0	0
"Fondazione ARCA"	0	0	86.758	-86.758	0	0
"Associazione Comunità Nuova Onlus"	0	0	168.435	-168.435	0	0
"Associazione Virtus Ponte Mammolo Onlus"	0	0	234.575	-234.575	0	0
"Fondazione Butterfly Onlus"	0	0	154.000	-154.000	0	0
"IPAB O.P. Riunite Pastore e S. Pietro"	0	0	225.350		0	225.305
"Medici Senza Frontiere Onlus"		0	172.000	-172.000	0	0
"Associazione Gruppo di Betania Onlus"	0	0	338.072	-338.072	0	0
"ACLI Bari"	0	0	133.455	-133.500	0	0
"Scuola Apostolica Missionaria del Gesù - Centro Hurtado"	0	0	275.500	-275.500	0	0
"Istituto Vittoria Razzetti Onlus"	0	0	30.000	-30.000	0	0
"Agenzia per lo Sviluppo Locale di San Salvario"	439.000	0		-439.000	0	0
"Dipartimento Politiche Sociali del Comune di Roma"	277.250	0		-277.250	0	0
"SOS il Telefono Azzurro Onlus"	250.000	0		-250.000	0	0
"Consorzio di Cooperative Sociali il Nodo a r.l."	207.080	0			0	207.080
"Società Cooperativa Sociale a r.l. La Dimora"	207.000	0		-207.000	0	0
"Caritas Diocesana Salerno - Campania - Acerno"	202.000	0		-202.000	0	0
"Comin Cooperativa Sociale di Solidarietà Onlus"	197.950	0		-197.950	0	0
"Associazione Onlus Accademia L'Arte nel Cuore"	172.800	0		-172.800	0	0
"Associazione Ryder Italia Onlus"	104.944	0		-104.944	0	0
"Associazione Comunità Il Gabbiano Onlus"	54.810	0		-54.810	0	0
"Ente Giuridico Collegio Maria Ausiliatrice Oratorio Centro Giovanile Giovanni Paolo II"	90.800	0		-90.800	0	0
"Save the Children Italia Onlus"	313.540	0		-313.540	0	0
"L'amico Charly Onlus"	289.329	0		-289.329	0	0
<b>Patrimonio vincolato</b>	<b>2.806.503</b>	<b>0</b>	<b>5.500.000</b>	<b>-7.574.118</b>	<b>0</b>	<b>732.385</b>
<b>TOTALI</b>	<b>3.018.156</b>	<b>0</b>	<b>5.500.000</b>	<b>-7.574.118</b>	<b>0</b>	<b>944.038</b>

# nota integrativa relativa all'esercizio sociale chiuso al 31 marzo 2008

**La Fondazione Vodafone Italia** è stata costituita il 4 aprile 2002 ed è stata iscritta nel registro delle persone giuridiche ai sensi del D.P.R. 10 febbraio 2000 n. 361 dalla Prefettura di Milano il 10 ottobre 2002, al numero d'ordine 308.

Di seguito si illustrano la struttura e il contenuto del bilancio e le variazioni del patrimonio netto in accordo al "Documento di presentazione di un sistema rappresentativo dei risultati di sintesi delle organizzazioni non profit" predisposto dalla Commissione Aziende Non Profit del Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti nel luglio 2002.

## STRUTTURA E CONTENUTO DEL BILANCIO

La **Fondazione**, ai sensi dell'art. 15 dello Statuto, deve redigere il bilancio consuntivo, accompagnato da una relazione sulla gestione (cosiddetta relazione di missione). Al bilancio deve essere allegata la Relazione del Collegio dei Revisori. I dati sono stati presentati in forma comparativa e nella nota integrativa sono commentate le principali variazioni intervenute. In assenza di precise disposizioni statutarie e normative, il bilancio è stato predisposto secondo lo schema previsto per le imprese dal Codice Civile, eventualmente derogando per tenere conto delle peculiarità che contraddistinguono la struttura del patrimonio e per informare sulle modalità con cui le risorse sono state acquisite e impiegate nel periodo di riferimento nelle diverse "aree gestionali".

In ossequio al documento predisposto dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti sopra citato, si precisa che lo schema di Rendiconto Gestionale, pur rispettando il principio della correlazione tra costi e ricavi, riclassifica le voci per destinazione e non per natura.

La classificazione per destinazione consente una più chiara informativa in merito al conseguimento dello scopo della **Fondazione**, separando i costi sostenuti per i progetti dai costi sostenuti per la struttura organizzativa ed evidenziando i contributi utilizzati per la rispettiva copertura.

Si richiama inoltre l'attenzione sul fatto che in calce al Rendiconto Gestionale è stato predisposto un prospetto che riporta la "Variazione del Patrimonio netto" della **Fondazione**. Tale impostazione, in linea con gli schemi di bilancio adottati dalla prassi internazionale delle "Not for profit organization", ha l'obiettivo di fornire il reale andamento dell'esercizio considerando, come parametro di valutazione, la "Variazione del Patrimonio" anziché il risultato dell'esercizio.

I principi contabili adottati per la redazione dello Stato Patrimoniale e del Bilancio sono conformi a quelli raccomandati dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e Ragionieri e, ove mancanti, dall'International Accounting Standards Board (IASB).

I valori esposti negli schemi di bilancio sono in unità di euro, così come nei commenti alle voci. Sono state inoltre omesse le voci che non presentano saldo né nel presente esercizio né in quello passato, salvo quelle per le quali è richiesta espressamente l'esposizione dalla normativa.

La **Fondazione** non beneficia di particolari esenzioni fiscali e non ha dipendenti in quanto per svolgere la sua attività si avvale della struttura e delle risorse umane del fondatore con il quale è stato definito un contratto di "Service Agreement" e uno di "Distacco di personale".

Si segnala inoltre che, per quanto riguarda le scritture contabili relative all'accredito dei fondi ricevuti dalle società mandanti e alle erogazioni effettuate a favore delle organizzazioni non profit, vengono applicati criteri diversi a seconda che si tratti di fondi stanziati da **Vodafone Group Foundation** piuttosto che da Vodafone Omnitel N.V.

Nel primo caso, infatti, i fondi erogati da **Vodafone Group Foundation** sono iscritti in un apposito fondo del Patrimonio Vincolato fino alla sottoscrizione dell'accordo con l'organizzazione non profit che genera la rilevazione del debito verso l'organizzazione stessa e la contestuale riduzione del fondo. La sottoscrizione dell'accordo determina inoltre l'iscrizione nel Rendiconto Gestionale dell'intero importo deliberato. La successiva erogazione da parte della Fondazione all'organizzazione beneficiaria determina la riduzione del debito precedentemente rilevato.

Relativamente ai fondi stanziati da Vodafone Omnitel N.V., la sottoscrizione dell'accordo con un'organizzazione non profit non ha alcun riflesso sul Rendiconto Gestionale trattandosi di un mandato in nome e per conto di Vodafone Omnitel N.V. La sottoscrizione dell'accordo con l'ente beneficiario determina l'iscrizione dell'intero importo al "Fondo per rischi e oneri", la rilevazione del debito verso l'organizzazione e la contestuale iscrizione di un credito verso l'ente stesso al fine di rilevare l'impegno di quest'ultimo alla realizzazione del progetto. La successiva erogazione da parte della **Fondazione** all'organizzazione beneficiaria determina la riduzione del debito precedentemente rilevato verso la stessa. Il "Fondo per rischi e oneri" e il credito verso l'ente beneficiario sono poi stornati solo a progetto ultimato.

Il presente Bilancio è stato oggetto di revisione contabile da parte della società **Deloitte & Touche S.p.A.**

# criteri di valutazione

Nella valutazione delle voci di bilancio sono stati osservati i criteri di valutazione definiti dall'art. 2426 del Codice Civile. I criteri utilizzati nell'esercizio chiuso non si discostano da quelli utilizzati per la redazione del bilancio del precedente esercizio.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi ai criteri generali della prudenza e della competenza, nella prospettiva della continuità aziendale, nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo e del passivo considerato.

Ai fini delle appostazioni contabili, viene infatti data prevalenza alla sostanza economica delle operazioni piuttosto che alla loro forma giuridica, dandone peraltro congrua informazione nel contesto della presente nota.

## Crediti

Sono esposti al valore di presumibile realizzo, ritenuto coincidente con il valore nominale.

## Disponibilità liquide

Sono iscritte al valore nominale.

## Ratei e risconti

Sono calcolati secondo il principio della competenza temporale.

## Debiti

Sono iscritti al valore nominale.

## Fondi per rischi ed oneri

Si rimanda al paragrafo "Struttura e contenuto del bilancio".

## Criteri di conversione delle poste in valuta

I crediti e i debiti espressi in altre valute estere sono convertiti in euro ai cambi storici della data delle relative operazioni. Le perdite o gli utili che si originano dall'adeguamento ai cambi di fine esercizio dei crediti e dei debiti espressi nelle altre valute estere sono riflessi nel Rendiconto Gestionale.

## Ricavi e costi

I ricavi derivanti dai "Proventi da attività tipiche" sono iscritti nel periodo in cui sono stati registrati i costi relativi, rilevati nella voce "Erogazioni per contributo a progetti". In particolare i fondi ricevuti da **Vodafone Group Foundation** sono rilevati in base agli accordi di erogazione stipulati con i diversi enti beneficiari per la realizzazione di singoli progetti.

La copertura dei costi di gestione è garantita dai contributi erogati da Vodafone Omnitel N.V., anch'essi rilevati tra i "Proventi da attività tipiche".

Gli "Oneri di supporto generale" sono iscritti secondo il principio della competenza temporale che per i servizi coincide con il periodo di effettuazione della prestazione.

Gli interessi attivi e passivi e gli altri costi e ricavi sono rilevati ed esposti in bilancio secondo il principio della competenza temporale.

# commenti alle principali voci dell'attivo

## ATTIVO CIRCOLANTE

### CREDITI

Crediti verso società mandanti Euro 0

Tale voce, che si è azzerata al 31 marzo 2008, (euro 4.397.000 al 31 marzo 2007) si riferisce ad importi delibere dal Consiglio di Amministrazione di Vodafone Omnitel N.V. a favore della Fondazione durante il corso dell'esercizio. A titolo informativo, si segnala che 2.200.000 euro sono stati erogati da Vodafone Omnitel N.V. nel mese di marzo 2008 quale contributo 2007-2008.

Crediti verso altri Euro 3.996.948

La voce in questione (euro 2.368.623 al 31 marzo 2007) si riferisce alle assegnazioni di fondi nei confronti delle organizzazioni non profit finanziate con i fondi ricevuti da Vodafone Omnitel N.V. in virtù della sottoscrizione della "Convenzione per interventi in favore del settore non profit e del mandato con rappresentanza" ed i cui progetti non sono ancora conclusi. Tale voce trova corrispondenza nella voce patrimoniale passiva "Fondi per rischi e oneri".

Organizzazione non profit	Saldo al 31/03/07	Progetti Completati	Nuovi Accordi	Saldo al 31/03/08
Associazione Archè Onlus	0	0	109.780	109.780
Associazione Casa dell'Angelo	0	0	110.000	110.000
Associazione Volontaria				
Assistenza Pazienti Oncologici	0	0	169.440	169.440
Associazione Exodus	0	0	275.000	275.000
Associazione Spese Cultura e Servizi tra la gente	0	0	158.000	158.000
Istituto di Ricerca sulla Pubblica Amministrazione	0	0	60.000	60.000
Consorzio Comunità Solidali	0	0	286.300	286.300
Associazione L'Arcobaleno	0	0	250.000	250.000
Associazione Farsi Prossimo Onlus	0	0	73.100	73.100
Associazione Laureus Italia	0	0	100.000	100.000
Associazione Arca Comunità Il Chicco	0	0	33.242	33.242
Associazione S.O.S. Italia				
Villaggi dei Bambini	0	0	84.788	84.788
Associazione Cooperativa Servire	0	0	136.375	136.375
Associazione Piccoli Passi Onlus	0	0	300.000	300.000
Associazione Famiglia Ottolini	0	0	126.000	126.000
Associazione A.F.A. Cooperativa Sociale Arci Milano	0	0	341.500	341.500
Associazione di Volontariato Oasi Francescana	66.750	(66.750)	0	0
Associazione Soccorso Rosa Azzurro Onlus	165.500	(165.500)	0	0
Istituto Nazionale per lo Studio e la Cura dei Tumori	370.000	0	0	370.000
Comunità Incontro Onlus - Fondazione San Raffaele Incontro di Amelia	213.700	0	0	213.700
Fondazione Asphi Onlus	481.000	(481.000)	0	0
Istituto Luigi Sturzo	500.000	0	0	500.000
Fondazione San Vito Onlus	86.350	(86.350)	0	0
Cooperativa Sociale Cultura e Valori	161.023	0	0	161.023
Consorzio Icaro	43.100	(43.100)	0	0
Consorzio Solco Città Aperta	142.500	(142.500)	0	0
Comitato Progetto Porta Palazzo	92.550	0	0	92.550
	46.150	0	0	46.150
<b>Totale</b>	<b>2.368.623</b>	<b>(985.200)</b>	<b>2.613.525</b>	<b>3.996.948</b>

# commenti alle principali voci dell'attivo

**Disponibilità liquide** Euro 8.156.336

La voce è interamente costituita dalle giacenze depositate sul conto corrente bancario presso la Deutsche Bank. Nel precedente esercizio tale voce ammontava a euro 4.769.649. Nella tabella sottostante vengono riepilogati i movimenti che hanno determinato la variazione delle disponibilità liquide tra i due esercizi:

**Disponibilità liquide al 31/03/2007** Euro 4.769.649

Fondi ricevuti da Vodafone Group Foundation	5.500.000
Fondi ricevuti da Vodafone Omnitel NV	6.597.000

Erogazioni effettuate nel corso dell'esercizio ad associazioni non profit	
- in nome e per conto di Vodafone Omnitel N.V.	(2.155.625)
- a mezzo finanziamenti di Vodafone Group Foundation	(5.851.653)

Proventi/Oneri finanziari	159.273
---------------------------	---------

Pagamenti a fornitori	(862.308)
-----------------------	-----------

**Disponibilità liquide al 31/03/2008** Euro 8.156.336

Si segnala che, a fronte di fondi ricevuti e già approvati dal Consiglio di Amministrazione, le erogazioni a favore delle organizzazioni non profit vengono effettuate solo in seguito alla presentazione della documentazione comprovante l'effettivo sostenimento delle spese da parte delle organizzazioni stesse con le quali è stato sottoscritto un accordo di erogazione.

**Ratei e risconti attivi** Euro 7.500

Tale voce, di pari importo nel bilancio al 31 marzo 2007, è rappresentata dal risconto della quota associativa versata all'Istituto Italiano della Donazione per la parte di competenza del futuro esercizio.

**PATRIMONIO NETTO** Euro 944.038

# commenti alle principali voci del passivo

Relativamente alla movimentazione delle poste del Patrimonio Netto si rimanda all'apposito prospetto riportato in calce al Rendiconto Gestionale.

Al 31 marzo 2007 il Patrimonio Netto ammontava ad euro 3.018.156.

**Patrimonio libero** Euro 61.653

Il saldo di tale voce è rappresentato esclusivamente dal riporto a nuovo degli utili/perdite degli esercizi precedenti (euro 61.653 al 31 marzo 2007), dato che il risultato gestionale dell'esercizio è pari a zero.

**Fondo di dotazione** Euro 150.000

Tale voce, che costituisce il patrimonio iniziale della Fondazione, versato da Vodafone Omnitel N.V. in data 23 aprile 2002, non subisce variazioni rispetto allo scorso esercizio.

**Patrimonio vincolato** Euro 732.385

Tale patrimonio è costituito dai fondi vincolati destinati a terzi. Essi si riferiscono al residuo dei Grant stanziati da Vodafone Group Foundation per l'esercizio 2007-2008 a fronte delle indicazioni di intervento segnalate, ma per le quali non è ancora formalizzato un accordo di erogazione tra la Fondazione Vodafone Italia e le organizzazioni non profit beneficiarie.

Il suddetto residuo si riferisce quindi ai progetti da finanziare nel successivo esercizio con le seguenti organizzazioni:

**Organizzazione non profit** 31/03/2008

Fondazione Sasso di Maremma	300.000
IPAB O.P. Riunite e Pastore S. Pietro	225.305
Consorzio di Cooperative Sociali Il Nodo	207.080

**Totale** 732.385

Alla chiusura del precedente esercizio la posta ammontava ad euro 2.806.503 e si è azzerata a fronte della sottoscrizione, nel corso dell'esercizio, di tutti gli accordi di erogazione previsti ad eccezione dello stanziamento di euro 207.080 a favore de "IL NODO" che risulta essere ancora in corso di formalizzazione alla data di predisposizione del presente bilancio.

# commenti alle principali voci del passivo

## FONDI PER RISCHI ED ONERI

Euro 3.996.948

Tale voce del passivo patrimoniale (euro 2.368.623 al 31 marzo 2007) si riferisce all'ammontare totale dei finanziamenti deliberati dal Consiglio di Amministrazione della Fondazione e formalizzati entro la chiusura dell'esercizio in corso in uno specifico accordo di erogazione con le organizzazioni non profit beneficiarie. L'ammontare è a fronte di progetti che sono in corso di esecuzione e che sono e/o saranno parzialmente o totalmente finanziati dai fondi di provenienza di Vodafone Omnitel N.V., in virtù della sottoscrizione della "Convenzione per interventi in favore del settore non profit e del mandato con rappresentanza". Tale ammontare trova corrispondenza nella voce dell'attivo patrimoniale accesa ai "Crediti verso altri".

I progetti che hanno beneficiato dell'erogazione dei fondi provenienti da Vodafone Omnitel N.V. si riferiscono alle seguenti organizzazioni non profit:

Organizzazione non profit	31/03/2008
Associazione Archè Onlus	109.780
Associazione Casa dell'Angelo	110.000
Associazione Volontaria Assistenza Pazienti Oncologici	169.440
Associazione Exodus	275.000
Associazione Spese Cultura e Servizi tra la gente	158.000
Istituto di Ricerca sulla Pubblica Amministrazione	60.000
Consorzio Comunità Solidali	286.300
Associazione L'Arcobaleno	250.000
Associazione Farsi Prossimo Onlus	73.100
Associazione Laureus Italia	100.000
Associazione Arca Comunità Il Chicco	33.242
Associazione S.O.S. Italia Villaggi dei Bambini	84.788
Associazione Cooperativa Servire	136.375
Associazione Piccoli Passi Onlus	300.000
Associazione Famiglia Ottolini	126.000
Associazione A.F.A. Cooperativa Sociale	341.500
Associazione Soccorso Rosa Azzurro Onlus	370.000
Istituto Nazionale per lo Studio e la Cura dei Tumori	213.700
Fondazione Asphi Onlus	500.000
Fondazione San Vito Onlus	161.023
Consorzio Solco Città Aperta	92.550
Comitato Progetto Porta Palazzo	46.150
<b>Totale</b>	<b>3.996.948</b>

# debiti

## Debiti verso fornitori

Euro 121.086

I debiti verso i fornitori (euro 150.849 al 31 marzo 2007), interamente dovuti entro l'esercizio successivo, si riferiscono principalmente a prestazioni di servizi connesse all'attività di supporto generale alla Fondazione ed include gli stanziamenti di fine esercizio per fatture da ricevere.

Tale importo è costituito per euro 117.769 da debiti verso Vodafone Omnitel N.V., principalmente per costi connessi ai già citati contratti di "Service Agreement" e di "Distacco di personale".

## Debiti tributari

Euro 1.888

Tale voce (euro 2.640 al 31 marzo 2007), è costituita dai debiti verso l'erario per ritenute effettuate su redditi da lavoro autonomo.

## Altri debiti

Euro 7.096.824

Tale voce (euro 6.002.504 al 31 marzo 2007) è rappresentata dai seguenti debiti:

- debiti verso Vodafone Omnitel N.V. per euro 766.869 (al 31 marzo 2007 euro 1.943.508), relativi al finanziamento di progetti connessi alla sottoscrizione della "Convenzione per interventi in favore del settore non profit e del mandato con rappresentanza" e per i quali alla chiusura dell'esercizio non era ancora stato formalizzato alcun accordo.

- debiti verso organizzazioni non profit per euro 6.329.955 di cui:

fondi provenienti da Vodafone Omnitel N.V. per euro 1.574.471

(al 31 marzo 2007 euro 1.025.977);

fondi provenienti da Vodafone Group Foundation per euro 4.755.484

(al 31 marzo 2007 euro 3.033.019).

Il debito verso organizzazioni non profit è rappresentato per euro 1.574.471 dalle rate residue delle erogazioni per progetti già formalizzati con fondi di provenienza da Vodafone Omnitel N.V. come di seguito dettagliato:

Organizzazione non profit	Saldo al 31/03/07	Nuovi Accordi	Erogazioni	Saldo al 31/03/08
Associazione Archè	0	109.780	(43.912)	65.868
Casa dell'Angelo	0	110.000	(88.000)	22.000
Associazione Volontari Assistenza Pazienti Oncologici	0	169.440	(67.776)	101.664
Associazione Spese Cultura e Servizi	0	158.000	(63.200)	94.800
Arci Milano	13.350	0	(13.350)	0
Amico Charly	0	10.671	(10.671)	0
Fiore Verde Società Cooperativa	0	75.000	(75.000)	0
Apici Pisa	0	4.923	(4.923)	0
Associazione Soccorso Rosa Azzurro Onlus	222.000	0	(148.000)	74.000
Associazione di Volontariato Oasi Franciscana	33.100	0	(33.100)	0
Istituto Nazionale per lo Studio e la Cura dei Tumori	0	128.220	0	128.220
Comunità Incontro Onlus - Fondazione	0	0	0	0
San Raffaele Incontro di Amelia	96.200	0	(96.200)	0
Fondazione Asphi Onlus	250.000	0	(200.000)	50.000
Istituto Luigi Sturzo	17.270	0	(17.270)	0
Fondazione San Vito Onlus	80.512	0	0	80.512
Cooperativa Sociale Cultura e Valori	25.860	0	(25.860)	0
Consorzio Icaro	85.500	0	(85.500)	0
Consorzio Solco Città Aperta	46.275	0	0	46.275
Comitato Progetto Porta Palazzo	27.690	0	0	27.690
Associazione Exodus	0	275.000	(110.000)	165.000
Associazione L'Arcobaleno Onlus	0	250.000	(175.000)	75.000
Associazione Farsi Prossimo Onlus	0	73.100	(58.480)	14.620
Associazione Cooperativa Sociale Servire	0	136.375	(81.825)	54.550
Associazione Laureus Italia	0	100.000	(80.000)	20.000
Associazione Piccoli Passi Onlus	0	300.000	(150.000)	150.000
Cooperativa Sociale Famiglia Ottolini	0	126.000	(63.000)	63.000
Sos Villaggi dei Bambini	0	84.788	(42.394)	42.394
Consorzio Comunità Solidali	0	286.300	(114.520)	171.780
Istituto di Ricerca sulla Pubblica Amministrazione	0	60.000	(42.000)	18.000
Associazione A.F.A.	0	341.500	(239.050)	102.450
Arca Comunità Il Chicco	0	33.242	(26.594)	6.648
<b>Totale</b>	<b>1.025.977</b>	<b>2.704.119</b>	<b>(2.155.625)</b>	<b>1.574.471</b>

Il debito verso organizzazioni non profit, rappresentato dalle rate residue delle erogazioni per progetti formalizzati attraverso specifici accordi di erogazione con fondi di provenienza da Vodafone Group Foundation, è di seguito dettagliato:

# commenti alle principali voci del passivo

## Organizzazione non profit

31/03/2008

Associazione Cometa Onlus	173.050
Fondazione Vidas	49.100
Afar (Associazione Fbf per la Ricerca Biomedica e Sanitaria)	15.900
Procura Generale delle Missionarie Figlie di San Girolamo Emiliani (Comunità Alloggio Casa Emmaus)	18.570
Cric (Centro Regionale di Intervento per la Cooperazione)	17.400
Fondazione I Care Ancora Onlus	42.000
Spazio Aperto Servizi Società Cooperativa Sociale Onlus	48.000
Missione di Speranza e Carità Onlus	18.148
Associazione Culturale Premio Solinas - Scrivere per il Cinema	28.610
Associazione Giovanile Salesiana per il Territorio	15.695
Fondazione Giuseppe Ferraro Onlus	33.390
Fondazione San Vito Onlus	122.338
Associazione On The Road	28.956
Associazione Culturale e Socio - Assistenziale Il Cammino Onlus	14.885
Associazione Peter Pan	107.040
Mentoring Usa/Italia Onlus	53.430
A Roma Insieme	9.000
Ce.S.Vol. Centro Servizi per il Volontariato	14.435
Società Cooperativa Progetto Muret Onlus	102.396
A.N.G.E. Associazione Nazionale Giovani Europei	11.156
Spes Contra Spem	22.800
Dedalus Cooperativa Sociale	48.390
Cooperativa Sociale Società Dolce	128.270
Arci Genova	61.800
Lule Società Cooperativa Sociale Onlus	31.092
Sol.Co. Solidarietà e Cooperazione	62.675
Cooperativa Sociale Lavoro e Integrazione Onlus	34.920
Associazione Amici del Banco Alimentare Palermo Onlus	120.000
Comin Cooperativa Sociale	98.975
Save the Children Onlus	62.708
Ente Giuridico Collegio Maria Ausiliatrice	45.400
Associazione Ryder Italia Onlus	31.483
Associazione Comunità Il Gabbiano	10.962
Caritas Diocesana Salerno	121.200
Dipartimento Politiche Sociali Comune di Roma	55.450
L'amico Charly	57.866
Associazione L'Arte nel Cuore	51.840
San Salvario Agenzia per lo Sviluppo Locale	263.400
ACLI Sede Provinciale Bari	66.750
Virtus Ponte Mammolo	140.745
La Grangia di Monluè Associazione	27.150
Medici Senza Frontiere	86.000
LiberaMente Percorsi di donne contro la violenza	5.641
San Sebastiano Accoglienza	98.606
La Strada Società Cooperativa	110.029
Saman Associazione	32.825
Cs&L Consorzio Sociale	52.100
Apriti Cuore Associazioni Onlus	38.885
San Patrignano Libera Onlus	157.860
L'impronta Onlus	91.663
Associazione Don Milani Onlus	65.451
Minotauro	119.988

## Organizzazione non profit

31/03/2008

Obiettivo Napoli Associazione Onlus	39.300
Centro Solidarietà Opere della Liguria	60.000
Vita et Labor Onlus	88.368
Teatro Lirico di Cagliari	46.780
A.E.P.E.R. Cooperativa Sociale	130.200
Esedra Cooperativa Sociale	125.700
Arca Comunità Il Chicco	17.352
Bambini nel Tempo Onlus	20.000
Comunità Nuova Onlus	84.218
Fondazione Butterfly	92.400
Scuola Apostolica Compagnia di Gesù	137.750
Istituto Vittoria Razzetti	4.500
Telefono Azzurro Onlus	150.000
Associazione Fiore del Deserto	316.920
Associazione Milano in Rosa	115.573

## Totale

4.755.484

Tale debito si è movimentato nell'esercizio a fronte di sottoscrizioni di nuovi accordi per contributo a progetti per euro 7.574.118 e di erogazioni effettuate per euro 5.851.653.

# commenti alle principali voci del rendiconto gestionale

## Proventi da attività tipiche

Euro 8.246.639

Tale voce (euro 4.977.609 al 31 marzo 2007) comprende:

- le somme ricevute da Vodafone Group Foundation nell'esercizio in corso (euro 7.574.118), a fronte delle quali sono stati stipulati i relativi accordi di erogazione;

- le somme stanziare da Vodafone Omnitel N.V. a copertura degli oneri di funzionamento della Fondazione (euro 672.520).

Al 31 marzo 2007 tali voci ammontavano rispettivamente a euro 4.362.822 ed euro 614.787.

## Proventi finanziari

Euro 160.443

Sono costituiti dagli interessi attivi sul conto corrente bancario della Fondazione. L'incremento rispetto all'esercizio precedente (euro 69.947 al 31 marzo 2007) è dovuto a una maggiore disponibilità media finanziaria avuta nel corso dell'esercizio.

## Erogazioni per contributo a progetti

Euro 7.574.118

La voce comprende le somme relative agli accordi di erogazione firmati nell'esercizio e finanziati dai Grant Agreement con Vodafone Group Foundation (euro 4.362.822 al 31 marzo 2007).

Tale ammontare trova corrispondenza nella voce di ricavo "Proventi da Grant Agreement di Vodafone Group Foundation".

Di seguito il dettaglio dei progetti e delle organizzazioni finanziate:

Organizzazione non profit	31/03/2008
Fondazione San Vito Onlus	54.000
Cooperativa Sociale Minotauro	199.980
CS&L Consorzio Sociale	104.200
Associazione Don Milani Onlus	109.085
Società Cooperativa Accoglienza San Sebastiano	164.344
La Strada Società Cooperativa	220.058
L'Impronta Onlus	152.772
Comunità San Patrignano Onlus	263.100
Associazione Apriti Cuore Onlus	70.700
Centro di Solidarietà della Compagnia delle Opere	300.000
Associazione Fiore del Deserto	528.200
Associazione Obiettivo Napoli	65.500
Associazione Milano in Rosa	192.621
Cooperativa Sociale Vita et Labor	147.280
Associazione Suonisonori Onlus	41.800
Associazione Bambini nel Tempo Onlus	100.000
Associazione Saman	65.650
Cooperativa Sociale A.E.P.E.R.	217.000
Associazione La Grangia di Monluè	54.300
Esedra Cooperativa Sociale	209.500

Organizzazione non profit	31/03/2008
LiberaMente Percorsi di donne contro la violenza	28.205
Fondazione Teatro Lirico di Cagliari	93.560
Fondazione Arca	86.758
Associazione Comunità Nuova Onlus	168.435
Associazione Virtus Ponte Mammolo Onlus	234.575
Fondazione Butterfly Onlus	154.000
Medici Senza Frontiere Onlus	172.000
Associazione Gruppo di Betania Onlus	338.072
ACLI Bari	133.500
Scuola Apostolica Missionaria di Gesù Centro Hurtado	275.500
Istituto Vittoria Razzetti Onlus	30.000
Agenzia per lo Sviluppo Locale di San Salvario	439.000
Dipartimento Politiche Sociali Comune di Roma	277.250
Sos Il Telefono Azzurro Onlus	250.000
Società Cooperativa La Dimora	207.000
Caritas Diocesana Salerno	202.000
Comin Cooperativa Sociale	197.950
L'Arte nel Cuore Onlus	172.800
Associazione Ryder Italia Onlus	104.944
Associazione Comunità Il Gabbiano Onlus	54.810
Ente Giuridico Collegio Maria Ausiliatrice	90.800
Save the Children Italia Onlus	313.540
L'amico Charly Onlus	289.329
<b>Totale</b>	<b>7.574.118</b>

# commenti alle principali voci del rendiconto gestionale

## Oneri promozionali e di raccolta fondi Euro 287.769

Tali oneri si riferiscono a spese sostenute per finalità di comunicazione ed a quote associative. Al 31 marzo 2007 tale voce ammontava a euro **127.685**. L'incremento è principalmente attribuibile alle spese di editoria e all'incremento delle spese per l'aggiornamento del sito internet della Fondazione.

## Oneri finanziari Euro 1.170

Si riferiscono alle spese bancarie connesse alla gestione del c/c bancario della Fondazione. Al 31 marzo 2007 tale voce ammontava a euro **182**.

## Oneri di supporto generale Euro 544.025

Tale voce (euro 556.867 al 31 marzo 2007) si riferisce ai costi connessi alla gestione operativa della Fondazione. Di seguito si dettagliano le principali tipologie di spesa:

### Materiale di consumo

Accessori ufficio	220
Attrezzatura varia	2.603
Libri e giornali	1.182
Cancelleria	712
	<b>4.717</b>

Al 31 marzo 2007 i costi per materie di consumo ammontavano ad euro **6.258**.

### Servizi

Personale distaccato	385.500
Viaggi e trasferte	56.049
Consulenze	51.712
Service Agreement	20.000
Noleggi	17.307
Altro	8.382
	<b>538.950</b>

Al 31 marzo 2007 i costi per servizi ammontavano ad euro **550.554**.

## Oneri diversi di gestione Euro 358

Tali oneri si riferiscono ad imposte di bollo e a multe. Al 31 marzo 2007 gli oneri diversi di gestione ammontavano ad euro **55**.

Si precisa infine che in questo esercizio non sono stati sostenuti oneri per manifestazioni o altre iniziative di fund raising né oneri e proventi connessi ad attività accessorie.

## PROPOSTA DI DESTINAZIONE DEL RISULTATO GESTIONALE

Tenuto conto che l'esercizio in questione si chiude con un risultato gestionale pari a zero e che non sussistono particolari vincoli di destinazione delle riserve, si propone di mantenere invariata l'attuale composizione del Patrimonio Netto della Fondazione.

Milano, 17/06/2008  
Il Presidente  
Antonio Bernardi

# relazione del Collegio dei Revisori dei Conti sul Bilancio al 31 marzo 2008

Relazione del Collegio dei Revisori dei Conti sul Bilancio al 31 marzo 2008

Spettabile Consiglio di Amministrazione, il Bilancio al 31 marzo 2008, composto dallo stato patrimoniale, dal rendiconto gestionale a proventi ed oneri, dalla nota integrativa e corredato dalla relazione di missione, presenta le seguenti risultanze:

## STATO PATRIMONIALE

<b>Attivo</b>	
Crediti	3.996.948
Disponibilità liquide	8.156.336
Ratei e risconti attivi	7.500
<b>Totale attività</b>	<b>12.160.784</b>

## PATRIMONIO NETTO E PASSIVO

<b>Patrimonio netto</b>	
Patrimonio libero	61.653
Fondo di dotazione	150.000
Patrimonio vincolato	732.385
Totale patrimonio netto	944.038
Debiti	7.219.798
Fondi per rischi e oneri	3.996.948
<b>Totale patrimonio netto e passivo</b>	<b>12.160.784</b>
Conti d'ordine	Euro 0

## RENDICONTO GESTIONALE A PROVENTI E ONERI

<b>Proventi</b>	
Proventi da attività tipiche	8.246.639
Proventi da raccolta fondi	0
Proventi finanziari e patrimoniali	160.443

**Totale proventi** 8.407.082

<b>Oneri</b>	
Erogazioni per contributi a progetti	(7.574.118)
Oneri promozionali e di raccolta fondi	(287.769)
Oneri finanziari e patrimoniali	(1.170)
Oneri di supporto generale	(544.025)

**Totale oneri** (8.407.082)

**RISULTATO GESTIONALE** 0

La relazione di missione descrive adeguatamente l'attività svolta dalla Fondazione nell'esercizio in esame e, nella nota integrativa, sono riportate tutte le informazioni necessarie per una completa e corretta informativa.

In mancanza di precise disposizioni statutarie e normative il Bilancio è stato redatto secondo le disposizioni del Codice Civile, tenuto conto delle modifiche ed integrazioni introdotte con la riforma del diritto societario ai sensi del D.Lgs. 17/1/2003 n. 6 e successive modificazioni, e dei principi contabili enunciati dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri. In particolare sono stati inoltre utilizzati degli schemi in linea con quanto indicato dalla raccomandazione emanata dalla Commissione Aziende non profit costituita in seno al Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri. Nella nota integrativa sono fornite tutte le informazioni ed i dettagli per una corretta informativa delle singole voci del Bilancio ed in particolare i criteri di valutazione adottati, le variazioni rispetto all'esercizio precedente e le relative motivazioni, nonché i movimenti delle attività finanziarie.

Per quanto riguarda le nostre funzioni, desideriamo darVi atto che nel corso dell'esercizio abbiamo effettuato le verifiche di nostra competenza; il nostro esame sul Bilancio è stato svolto secondo i principi di comportamento del collegio sindacale raccomandati dal CNDC e, in conformità a tali principi, nei limiti precedentemente esposti, abbiamo fatto riferimento alle norme di legge che disciplinano il Bilancio di esercizio interpretate dai corretti principi contabili enunciati dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri.

Da parte nostra possiamo attestarVi che nella redazione del Bilancio:

- sono stati osservati i principi prescritti dall'art. 2423-bis del Codice Civile;
- l'applicazione delle disposizioni del Codice Civile in materia di redazione del Bilancio è compatibile con la rappresentazione veritiera e corretta. Ai sensi dell'articolo. 2423, comma 4, del Codice Civile si precisa che, in ossequio al documento predisposto dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti sopra citato, lo schema di Rendiconto Gestionale, pur rispettando il principio della correlazione tra costi e ricavi, ri classifica le voci per destinazione e non per natura. La classificazione per destinazione consente una più chiara informativa in merito al conseguimento dello scopo della Fondazione, separando i costi sostenuti per i progetti dai costi sostenuti per la struttura organizzativa ed evidenziando i contributi utilizzati per la rispettiva copertura;
- sono stati applicati criteri di valutazione conformi a quelli prescritti dall'art. 2426 del Codice Civile e dettagliatamente descritti nella Nota Integrativa, in analogia a quanto già applicato lo scorso esercizio.

Nel corso dell'esercizio abbiamo proceduto al controllo sulla tenuta della contabilità, al controllo dell'amministrazione ed alla vigilanza sull'osservanza della legge e dell'atto costitutivo, effettuando le verifiche periodiche. Sulla base dei controlli effettuati non sono venute alla nostra attenzione violazioni degli adempimenti statutarî, tributari o previdenziali.

Durante l'esercizio abbiamo partecipato alle sedute del Consiglio di Amministrazione ed effettuato le verifiche di nostra competenza ed in sede di chiusura abbiamo esaminato e verificato il Bilancio sottopostoci dal Segretario Generale senza riscontrare alcuna eccezione. Esprimiamo quindi parere favorevole all'approvazione del Bilancio così come Vi è stato presentato dal Segretario Generale.

Milano, 17/06/2008  
Il Collegio dei Revisori  
Claudio Lesca (Presidente)  
Paolo Rota  
Giuseppe Costa

# relazione della Società di Revi- sio- ne

**Deloitte.**

Deloitte & Touche S.p.A.  
Via Tortona, 25  
20144 Milano  
Italia

Tel. +39 02 83322111  
Fax. +39 02 83322112  
www.deloitte.it

## RELAZIONE DELLA SOCIETÀ DI REVISIONE

### Al Consiglio di Amministrazione della FONDAZIONE VODAFONE ITALIA

Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio d'esercizio della Fondazione Vodafone Italia chiuso al 31 marzo 2008. La responsabilità della redazione del bilancio compete agli Amministratori della Fondazione Vodafone Italia. E' nostra la responsabilità del giudizio professionale espresso sul bilancio e basato sulla revisione contabile.

Il nostro esame è stato condotto secondo gli statuti principi di revisione. In conformità ai predetti principi la revisione è stata pianificata e svolta al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il bilancio d'esercizio sia viziato da errori significativi e se risulta, nel suo complesso, attendibile. Il procedimento di revisione comprende l'esame, sulla base di verifiche a campione, degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenute nel bilancio, nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dagli Amministratori. Riteniamo che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del nostro giudizio professionale.

Per il giudizio relativo al bilancio dell'esercizio precedente, i cui dati sono presentati ai fini comparativi secondo quanto richiesto dalla legge, si fa riferimento alla relazione da noi emessa in data 11 giugno 2007.

A nostro giudizio, il bilancio d'esercizio della Fondazione Vodafone Italia chiuso al 31 marzo 2008 è conforme alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione; esso pertanto è redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria e il risultato economico della Fondazione.

DELOITTE & TOUCHE S.p.A.



Patrizia Arienti  
Socio

Milano, 17 giugno 2008

Associa Bari Bergamo Brescia Brindisi Cagliari Catania Genova Milano Napoli Padova Roma Torino Verona  
Brescia Roma Torino Verona

Studi Legali Via Tortona, 25 - 20144 Milano - Capital Sociale Euro 12.200.220.000 i.v.  
Partita IVA/Codice Fiscale/Registra della Impresa (Milano) n. 02047560200 - R.E.A. Milano n. 1222278

Member of  
Deloitte Touche Tohmatsu